

আপডেট : ১২ মার্চ, ২০২২ ১৯:১৯

## বারি পরিদর্শনে জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থার মহাপরিচালক গাজীপুর প্রতিনিধি



জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থার (এফএও) মহাপরিচালক ড. কিউ দোংয়ু বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট (বারি) পরিদর্শন করেছেন। এসময় কৃষিমন্ত্রী কৃষিবিদ ড. মো. আব্দুর রাজ্জাক এমপি, এফএও'র সহকারী মহাপরিচালক জং-জিন কিম, কৃষি মন্ত্রণালয়ের সচিব মো. সায়েদুল ইসলাম, এফএও'র বাংলাদেশ প্রতিনিধি রবার্ট ডি. সিম্পসন প্রমুখ উপস্থিত ছিলেন।

অতিথিবৃন্দ বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট এর সদর দপ্তরের সামনে এসে পৌঁছালে বারি'র মহাপরিচালক ড. দেবশীষ সরকার তাদের স্বাগত জানান। এর পর জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থার মহাপরিচালক ড. কিউ দোংয়ু এবং কৃষিমন্ত্রী কৃষিবিদ ড. মো. আব্দুর রাজ্জাক জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের প্রতিকৃতিতে পুষ্পস্তবক অর্পণ করেন।

এরপর অতিথিবৃন্দ বারি'র প্রধান কার্যালয়ের সামনে মুজিববর্ষের সম্মানার্থে বারি উদ্ভাবিত তিনটি ফলের চারা রোপণ করেন। এরমধ্যে জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থার মহাপরিচালক ড. কিউ দোংয়ু বারি বাতাবিলেবু-৫, কৃষিমন্ত্রী কৃষিবিদ ড. মো. আব্দুর রাজ্জাক এমপি বারি আম-৪ এবং কৃষি মন্ত্রণালয়ের সচিব মো. সায়েদুল ইসলাম বারি কাঁঠাল-৩ জাতের চারা রোপণ করেন।

এরপরে অতিথিবৃন্দ ইনস্টিটিউটের কাজী বদরুদ্দোজা মিলনায়তন প্রাঙ্গণে আয়োজিত বারি উদ্ভাবিত বিভিন্ন ধরনের প্রযুক্তির প্রদর্শনী স্টল পরিদর্শন করেন। বারি উদ্ভাবিত বিভিন্ন ধরনের প্রযুক্তির এসব প্রদর্শনী স্টলে খাদ্য ও পুষ্টি, নিরাপদ খাদ্য, কৃষি গবেষণা ও উন্নয়ন, খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, কৃষির যান্ত্রিকীকরণ, হাইড্রোপনিক প্রযুক্তি, ফুল এবং প্রকাশনা ও এসএসপি বিষয়ক প্রযুক্তি প্রদর্শন করা হয়। অতিথিবৃন্দ বারি'র উদ্ভাবিত বিভিন্ন ধরনের প্রযুক্তির প্রদর্শনী স্টল পরিদর্শন করে ইনস্টিটিউটের বর্তমান কার্যক্রম, অগ্রগতি ও সাফল্য দেখে সন্তোষ প্রকাশ করেন।

এসময় এ সময় অন্যান্যের মধ্যে উপস্থিত ছিলেন বারি'র পরিচালক (সেবা ও সরবরাহ) ড. মো. কামরুল হাসান, পরিচালক (গবেষণা) ড. মো. তারিকুল ইসলাম, পরিচালক (উদ্যানতত্ত্ব গবেষণা কেন্দ্র) ড. অপূর্ব কান্তি চৌধুরী, (তেলবীজ গবেষণা কেন্দ্র) ড. মো. আব্দুল লতিফ আকন্দ, পরিচালক (প্রশিক্ষণ ও যোগাযোগ উইং) ড. মো. সাইফুল ইসলাম, পরিচালক (পরিকল্পনা ও মূল্যায়ন উইং) ড. মোছাম্মৎ সামছুন্নাহার, পরিচালক পরিচালক (কন্দাল ফসল গবেষণা কেন্দ্র) ড. সোহেলা আক্তার সহ বারি'র বিভিন্ন বিভাগের প্রধান, উর্ধ্বতন বিজ্ঞানী ও কর্মকর্তাবৃন্দ।



বারির কাজী বদরুদ্দোজা মিলনায়তন প্রাঙ্গণে বিভিন্ন ধরনের প্রযুক্তির প্রদর্শনী স্টল পরিদর্শন করছেন (বাম থেকে) কৃষিমন্ত্রী ড. মো. আব্দুর রাজ্জাক, এফএও'র মহাপরিচালক ড. কিউ দোংয়ু এবং বারি মহাপরিচালক ড. দেবশীষ সরকার। বিজ্ঞপ্তি

## জাতিসংঘ খাদ্য ও কৃষি সংস্থার ডিজির বারি পরিদর্শন

জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থা (এফএও)'র মহাপরিচালক ড. কিউ দোংয়ু গতকাল শনিবার বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট (বারি) পরিদর্শন করেছেন। এসময় কৃষিমন্ত্রী ড. মো. আব্দুর রাজ্জাক, এফএও'র সহকারী মহাপরিচালক জং-জিন কিম, কৃষি মন্ত্রণালয়ের সচিব মো. সায়েদুল ইসলাম, এফএও'র বাংলাদেশ প্রতিনিধি রবার্ট ডি. সিম্পসন প্রমুখ উপস্থিত ছিলেন। বিজ্ঞপ্তি

বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট এর সদর দপ্তরে অতিথিদের স্বাগত জানান বারি'র মহাপরিচালক ড. দেবশীষ সরকার। এর পর জাতিসংঘ খাদ্য ও কৃষি সংস্থার মহাপরিচালক এবং কৃষিমন্ত্রী কৃষিবিদ জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের প্রতিকৃতিতে পুষ্পস্তবক অর্পণ করেন।

অতিথিরা বারি'র প্রধান কার্যালয়ের সামনে বারি উদ্ভাবিত তিনটি ফলের চারা রোপণ করেন। পরে অতিথিরা ইনস্টিটিউটের কাজী বদরুদ্দোজা মিলনায়তন প্রাঙ্গণে আয়োজিত বারি উদ্ভাবিত বিভিন্ন ধরনের প্রযুক্তির প্রদর্শনী স্টল পরিদর্শন করেন।

এসময় এ সময় অন্যদের মধ্যে উপস্থিত ছিলেন বারি'র পরিচালক (সেবা ও সরবরাহ) ড. মো. কামরুল হাসান, পরিচালক (গবেষণা) ড. মো. তারিকুল ইসলাম, পরিচালক (উদ্যানতত্ত্ব গবেষণা কেন্দ্র) ড. অপূর্ব কান্তি চৌধুরী, (তেলবীজ গবেষণা কেন্দ্র) ড. মো. আব্দুল লতিফ আকন্দ, পরিচালক (প্রশিক্ষণ ও যোগাযোগ উইং) ড. মো. সাইফুল ইসলাম, পরিচালক (পরিকল্পনা ও মূল্যায়ন উইং) ড. মোছাম্মৎ সামছুন্নাহার, পরিচালক (কন্দাল ফসল গবেষণা কেন্দ্র) ড. সোহেলা আক্তার সহ বারি'র বিভিন্ন বিভাগের প্রধান, উর্ধ্বতন বিজ্ঞানী ও কর্মকর্তারা।

# আজকালের খবর

Page-12

The Daily Ajkaler khobor [www.ajkalerkhobor.com](http://www.ajkalerkhobor.com)

রবিবার • ১৩ মার্চ ২০২২ • ২৮ ফাল্গুন ১৪২৮ • ৯ শাবান ১৪৪৩

## ফাও মহাপরিচালকের বারি পরিদর্শন

● গাজীপুর প্রতিনিধি

জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থার (এফএও) মহাপরিচালক ড. কিউ দোংয়ু বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট (বারি) পরিদর্শন করেছেন। গতকাল শনিবার এ পরিদর্শন উপলক্ষে অতিথিরা বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউটের সদর দপ্তরের সামনে এসে পৌছালে বারি মহাপরিচালক ড. দেবশীষ সরকার তাদের স্বাগত জানান। কৃষিমন্ত্রী ড. মো. আব্দুর রাজ্জাক, এফএও'র সহকারী মহাপরিচালক জং-জিন কিম, কৃষি সচিব মো. সায়েদুল ইসলাম, এফএও'র বাংলাদেশ প্রতিনিধি রবার্ট ডি. সিম্পসন এ সময় উপস্থিত ছিলেন। পরে জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থার মহাপরিচালক ড. কিউ পৃষ্ঠা ১১ কলাম ৪



জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থার (এফএও) মহাপরিচালক ড. কিউ দোংয়ু গতকাল বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট (বারি) পরিদর্শন করেন। এ সময় কৃষিমন্ত্রী ড. আব্দুর রাজ্জাক উপস্থিত ছিলেন। -আজকালের খবর

দোংয়ু এবং কৃষিমন্ত্রী ড. মো. আব্দুর রাজ্জাক জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের প্রতিকৃতিতে পুষ্পস্তবক অর্পণ করেন। অতিথিরা বারির প্রধান কাৰ্যালয়ের সামনে মুজিববর্ষের সন্মানার্থে বারি উদ্ভাবিত তিনটি ফলের চারা রোপণ করেন। জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থার মহাপরিচালক ড. কিউ দোংয়ু বারি বাতাবিলেবু-৫, কৃষিমন্ত্রী ড. মো. আব্দুর রাজ্জাক এমপি বারি আম-৪ এবং কৃষি মন্ত্রণালয়ের সচিব মো. সায়েদুল ইসলাম বারি কাঠাল-৩ জাতের চারা রোপণ করেন। পরে অতিথিরা ইনস্টিটিউটের কাজী বদরুদ্দোজ্জামিলনায়ক প্রাঙ্গণে আয়োজিত বারি উদ্ভাবিত বিভিন্ন ধরনের প্রযুক্তির প্রদর্শনী স্টল পরিদর্শন করেন। বারি উদ্ভাবিত বিভিন্ন ধরনের প্রযুক্তির এসব প্রদর্শনী স্টলে খাদ্য ও পুষ্টি, নিরাপদ খাদ্য, কৃষি গবেষণা ও উন্নয়ন, খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, কৃষির যান্ত্রিকীকরণ, হাইড্রোপনিক প্রযুক্তি, ফল এবং প্রকাশনা ও এসএমপি বিষয়ক প্রযুক্তি প্রদর্শন করা হয়। অতিথিরা বারির উদ্ভাবিত বিভিন্ন ধরনের প্রযুক্তির প্রদর্শনী স্টল পরিদর্শন করে ইনস্টিটিউটের বর্তমান কার্যক্রম অগ্রগতি ও সাফল্য দেখে সন্তোষ প্রকাশ করেন। বারির পরিচালক (সেবা ও সরবরাহ) ড. মো. কামরুল হাসান, পরিচালক (গবেষণা) ড. মো. তারিকুল ইসলাম, পরিচালক (উদ্যানভিত্তিক গবেষণা কেন্দ্র) ড. জগদীশ কান্তি চৌধুরী, (তেলবীজ গবেষণা কেন্দ্র) ড. মো. আব্দুল লতিফ আকন্দ, পরিচালক (প্রশিক্ষণ ও যোগাযোগ উইং) ড. মো. সাইফুল ইসলাম, পরিচালক (পরিকল্পনা ও মূল্যায়ন উইং) ড. মোহাম্মদ সামছুল্লাহ, পরিচালক পরিচালক (কন্দাল ফসল গবেষণা কেন্দ্র) ড. সোহেলা আক্তার এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

DHAKA MONDAY MARCH 14, 2022

Page-B2



Qu Dongyu, director general of the Food and Agriculture Organisation of the United Nations, visits an exhibition stall of various technologies invented by BARI at the Institute's Kazi Badruddoza Auditorium in Gazipur on Saturday. Muhammad Abdur Razzaque, minister for agriculture, and Debasish Sarker, director general of the Bangladesh Agricultural Research Institute, were present.

PHOTO: BARI

## FAO director-general visits BARI

STAR BUSINESS DESK

Qu Dongyu, director-general of the Food and Agriculture Organisation (FAO), visited the Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) in Gazipur on Saturday.

Debasish Sarker, director-general of the BARI, greeted the FAO delegation led by Dongyu at the state-run institute, a press release said.

Dongyu and Agriculture Minister Muhammad Abdur Razzaque placed wreaths at the portrait of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman in front of the BARI headquarters. Dongyu, Razzaque and Agriculture Secretary Md Sayedul Islam planted three fruit saplings invented by the research organisation.

The guests then visited the exhibition stall of various technologies developed by the BARI at the Institute's Kazi Badruddoza Auditorium.

Robert D Simpson, country representative of the FAO, Md Kamrul Hasan, director (support and services) of the BARI, Md Tariqul Islam, director (research), Apurba Kanti Chowdhury, director of the Horticultural Research Centre, Md Abdul Latif Akand, director of the Oilseed Research Centre, Md Saiful Islam, director (training and communication), Mossammat Samsunnahar, director (planning and evaluation), and Sohela Akter, director of the Tuber Crops Research Centre, were present.

# The Financial Express

Tropicana Tower, (4th floor) 45, Topkhana Road, Dhaka-1000  
 Sunday, March 13, 2022  
 Falgun 28, 1428 BS: Shaban 9, 1443 Hijri



**FAO Director General Dr Qu Dongyu along with Agriculture Minister Dr Md Abdur Razzaque and other guests visited Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) on Saturday**

## FAO director general visits BARI

Director General of the Food and Agriculture Organisation of the United Nations (FAO) Dr Qu Dongyu visited the Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) on Saturday, says a press release.

Agriculture Minister Dr Md Abdur Razzaque, FAO Assistant Director General Jung-Jin Kim, Secretary of the agriculture ministry Md Sayedul Islam, FAO Bangladesh Representative Robert D Simpson were present on the occasion.

BARI Director General Dr Debasish Sarker welcomed the delegation at the institute.

At the beginning of the visit, FAO Director General Dr Qu Dongyu and Agriculture Minister Dr Abdur Razzaque placed wreaths at the portrait of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman in front of the BARI Headquarters.

Later, the guests planted three fruit saplings, marking the Mujib centenary in front of the BARI Headquarters. Dr Qu Dongyu planted BARI Batabilebu-5, Dr Abdur Razzaque planted BARI Aam-4 and Md Sayedul Islam planted BARI Kathal-3 variety.

The guests then visited the exhibition stall of various technologies invented by BARI on the premises of Kazi Badruddoza Auditorium of the Institute. The exhibition showcases technologies related to food and nutri-

tion, safe food, agricultural research and development, food processing, agricultural mechanization, hydroponic technology, flower and publication and SACP.

The guests expressed their satisfaction over the current activities, progress and success of the Institute.

BARI's Director (Support & Services) Dr Md Kamrul Hasan, Director (Research) Dr Md Tariqul Islam, Director (HRC) Dr Apurba Kanti Chowdhury, Director (ORC) Dr Md Abdul Latif Akand, Director (Training and Communication) Dr Md Saiful Islam, Director (Planning and Evaluation) Dr Mossammat Samsunnahar and Director (TCRC) Dr Sohela Akter were present on the occasion.



## FAO Director General visits BARI

City Desk

Director General of the Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) Dr. Qu Dongyu has visited the Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) today (Saturday, March 12, 2022). Hon'ble Minister of Agriculture of the Government of the People's Republic of Bangladesh Dr. Muhammad Abdur Razzaque, MP, FAO Assistant Director General Jung-Jin Kim, Secretary of the Ministry of Agriculture Mr. Md. Sayedul Islam, FAO Bangladesh Representative Mr. Robert D. Simpson

were present on the occasion.

BARI Director General Dr. Debasish Sarker welcomed the delegation at the time of their arrival in the institute. After that, FAO Director General Dr. Qu Dongyu and Hon'ble Agriculture Minister Dr. Muhammad Abdur Razzaque, MP, wreaths at the portrait of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman in front of the BARI Headquarter. Later, the guests planted three BARI invented fruit saplings in honor of the Mujib centenary in front of the BARI Headquarter. FAO Director General Qu Dongyu planted

BARI Batabilebu-5, Hon'ble Agriculture Minister Dr. Muhammad Abdur Razzaque, MP, planted BARI Aam-4 and Secretary of the Ministry of Agriculture Mr. Md. Sayedul Islam planted BARI Kathal-3 variety. The guests then visited the exhibition stall of various technologies invented by BARI at the premises of the Kazi Badruddoza Auditorium of the Institute. The exhibition showcases technologies related to food and nutrition, safe food, agricultural research and development, food processing, agricultural mechanization, hydroponic technology, flower and publication and SACP.